
CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico
Nr. Generale 806 del 05/09/2023

Proposta Nr. 849 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LE INDAGINI ARCHEOLOGICHE 
PRELIMINARI  PER L’ESECUZIONE DEL PARCHEGGIO DEL CIMITERO DI
SAN FLORIANO (OP1300).  CUP 21B22001650004  CIG Z7B3BD8FA2

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 116 del 30/11/2022 è stato approvato  il progetto di
fattibilità tecnica ed economica ed adottata la variante parziale  al piano degli   interventi per la
realizzazione del PARCHEGGIO A SERVIZIO DEL CIMITERO DI SAN FLORIANO (OP1300);

per l’esecuzione dei lavori  si rende necessario redigere un’indagine archeologica preventiva con le
modalità  prescritte  dalla  Soprintendenza  ai  beni  archeologici  del  Veneto  orientale  con
autorizzazione  al prot. n. 29799 del 20/06/2023;

l’indagine archeologica può essere eseguita  da un archeologo con il  supporto di una ditta esterna
idonea ad eseguire  agli scavi e da  incaricare  con altro provvedimento; 

non è possibile effettuare le attività di indagine archeologica preventiva di cui trattasi usufruendo
delle risorse interne al Comune data la specificità dell’attività da effettuare;

Ritenuto di assestare il quadro economico dell’opera in oggetto :
A) Lavori Progetto assestamento

a.1 Opere Stradali e impianti 55.113,39 55.113,39
a.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 4.886,61 4.886,61

Sommano 60.000,00 60.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
b.1 ACQUISIZIONE AREE e spese relative 17.100,00 18.313,00

b.2
spese per analisi di laboratorio ed indagini diagnostiche e 
archeologiche e frazionamenti

5.475,00 8.765,94

b.3 imposta di valore aggiunto  10% (IVA)
6.000,00 6.000,00

b.4 incentivo di progettazione art.113 d.lgs. 50/2016 1.200,00 1.200,00
b.5 Spese ANAC 225,00 225,00

b.6 Imprevisti e arrotondamenti
5.000,00 496,06

Pagina 1 di 4



Totale somme a disposizione 35.000,00 35.000,00

TOTALE GENERALE 95.000,00 95.000,00

VISTO il D.Lgs n.36/2023, con il quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento  servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto.

ATTESO:
che  tramite  richiesta  telefonica,  a  scopo  di  indagare  le  condizioni  economiche  praticate  nello
specifico  settore,  è  stato  richiesto  un  preventivo  tecnico-economico  per  l’esecuzione  delle
prestazioni richieste;

VISTA l’offerta acquisita con prot. n. 33820  del 13/07/2023, pervenuta dal dott. Davide Pacitti
con studio a Resana (TV), che prevede un importo di € 4.180,00 al netto di contributi previdenziali
4% per € 167,20 ed IVA 22% per € 956,38 per un importo complessivo  di € 5.303,58.

RITENUTO,  in  seguito  all’esame  dei  contenuti  della  suddetta  offerta,  di  poter  concludere  la
trattativa  per  l’affidamento  diretto  del  servizio,  sulla  base  del  relativo  preventivo,  valutati  il
dettaglio  prodotto  per  le  prestazioni  da  rendere,  il  curriculum  professionale  e  le  condizioni
economiche proposte;

VERIFICATA  la  regolarità  della  posizione  contributiva  presso  l’INAIL  prot.   39530343  con
scadenza 07/11/2023, acquisita agli atti con prot.n. 33786 del  13/07/2023;

Dato atto  che il  presente incarico professionale rientra nei limiti  di  spesa di cui al  piano degli
incarichi di collaborazioni e prestazioni professionali a soggetti estranei all’amministrazione, di cui
all’art. 3 comma 55 Legge 244/2007), approvato in sede di bilancio 2021;

DATO ATTO che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o
postale  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni
determina la risoluzione di diritto del contratto”.

Richiamata la Legge n.136 del 13/08/2010 e successive modificazioni,  e in particolare l’art.3, e
successivo DL n.187 del 12/11/2010, convertito in Legge n.217 del 17/12/2010, relativo all’obbligo
di tracciabilità dei flussi finanziari.

Visto il  numero di   CIG:  Z7B3BD8FA2 assegnato dall’ANAC al presente affidamento  che verrà
comunicato alla ditta unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto;

Vista la dichiarazione in data 13/07/2023 con cui la ditta Davide Pacitti si assume gli obblighi previsti
dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del  CCB dedicato; 

Dato atto che le  citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale
ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni  determina  la
risoluzione di diritto del contratto”.

Dato atto  che il  presente incarico professionale rientra nei limiti  di  spesa di cui al  piano degli
incarichi di collaborazioni e prestazioni professionali a soggetti estranei all’amministrazione, di cui
all’art.  3  comma  55  Legge  244/2007),  approvato  in  sede  di  bilancio  2022-2024  e  successive
variazioni;

Richiamati:
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128

in  data  21.12.2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.E.G. 2023-2025, “Parte Finanziaria”, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione
n.  1  del  05.01.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

Pagina 2 di 4



- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato  atto  che  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  179  del  30.06.2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato aggiornato il Piano degli obiettivi ed il Piano della Performance
2022 ed è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2022- 2024;

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n.  62091  del 31/12/2021 con il quale vengono affidate al
Dr. Luca Pozzobon la dirigenza del Settore 3° settore Tecnico;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D.Lgs 36/2023;

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  al Dott.  Davide  Pacitti  le  indagini
archeologiche preventive  nell’ambito  dell’esecuzione  del parcheggio del cimitero di San Floriano
,  con  studio  a  Resana   (P.IVA 03375700261),  per  l’importo  di  €  4.180,00  oltre  ai  contributi
previdenziali 4% ed IVA 22%, per l’importo totale di €  5.303,58 , come da preventivo acquisito
con prot. n. 33820  del 13/07/2023;

di assestare il quadro economico dell’opera secondo le indicazioni in premessa descritte;

di dare atto  che si  provvederà al  pagamento della  spesa dietro presentazione di regolare fattura
elettronica,  sulla  base di apposito  atto  di liquidazione predisposto dal  Responsabile del  servizio
proponente;

di stabilire che a pena di nullità del contratto l’appaltatore ai sensi dell’art.3 della Legge n.136 del
13/08/2010 per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

di  impegnare  la  spesa  al  capitolo  698570  “  parcheggio  del  cimitero  di  san  Floriano”  cod.
10.05.2.202 del Bilancio 2023-2025, con imputazione all’esercizio 2023, per l’importo totale di €
5.303,58, come di seguito indicato:

1) € 4.347,20 comprensivo di C.I. 4% a favore del dott.Davide Pacitti  - P.IVA 03375700261;

2) € 956,38 per I.V.A. 22% a favore dell’Erario.

Data della proposta:  14/07/2023

Il Funzionario responsabile del procedimento: 

Pagina 3 di 4



Alessandro Collatuzzo
Il Dirigente del Settore 3 Tecnico

(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, richiamata la deliberazione di Giunta Comunale
n. 232 del 27.07.2023 di approvazione del progetto definitivo ed esecutivo.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 4 di 4

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA in data 05/09/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.206 del 05/09/2023

01/09/2023Data: Importo: 5.303,58

Oggetto: INDAGINI ARCHEOLOGICHE PRELIMINARI -OP1300 NUOVO PARCHEGGIO A SERVIZIO DEL CIMITERO DI SAN
FLORIANO, D21B22001650004 - gc 232-27lug23 Prog.Def.Esec. - alienazioni  CIG Z7B3BD8FA2 (impon. € 4.180,00 oltre cassa
4% ed iva 22%)

Bilancio
Anno: 2023

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 10.562.484,50
5.477.757,14

5.303,58
5.483.060,72
5.079.423,78Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 98.268,84

89.696,42

5.303,58

95.000,00

Disponibilità residua: 3.268,84

Capitolo: 698570

Oggetto: NUOVO PARCHEGGIO CIMITERO DI SAN FLORIANO

Progetto: VIABILITA'

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2023 1680/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1680/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1680/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019649 - PACITTI DAVIDEBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 06/09/2023

Z7B3BD8FA2C.I.G.:

C.U.P.: D21B22001650004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 06/09/2023


